ALPHONSE-MARIE DE LIGUORI,

Evêque de Ste-Agathe de'Goti.

BUT DE L'OUVRAGE.

I. Le dessein et le but de cet ouvrage, c'est de faire voir que l'Église catholique romaine est de toutes les Églises, la seule vraie, et que Dieu en a toujours fait l'objet de sa sollicitude en la rendant constamment victorieuse de ses ennemis, et de leurs persécutions. Tous les chrétiens doivent donc dépendre d'elle comme d'une source unique, ainsi que le dit St.-Irenée, (lib. III. cap. 3. q. 2.) *Omnes à romanâ ecclesiâ necesse est ut pendeant, tanqudm à fonte et capite.* Car c'est l'Église qui fut fondée par Jésus-Christ, et propagée ensuite par les apôtres; et quoique dès le principe elle ait été poursuivie et contrariée, comme les Juifs le dirent à St.-Paul à Rome : *de sectâ hæc, car c'est de ce nom qu'ils se servaient pour désigner la religion chrétienne, notum est nobis quia ubiquè et contradicitur.* (Act. xxviii. 22.) Néanmoins elle se maintient toujours stable, à la différence des églises fausses, qui dans les commencements ont eu beaucoup de prosélites et les ont ensuite perdus, comme on le verra dans l'ouvrage, quand nous parlerons des ariens, des nestoriens, des eutychéens, des Pélagiens et autres semblables. Si quelques sectes sont restées nombreuses, comme celles des Mahométans, des Luthériens et des Calvinistes, il est aisé de se convaincre que ce n'est point l'amour de la vérité qui produit cet effet, mais l'ignorance du peuple ou la licence des mœurs. L'hérésie dit St.-Augus-

tin, n'est jamais accueillie que par ceux qui, s'ils étaient restés dans l'Église, s'y seraient perdus à cause de leur perversité : *Non ex aliis hominibus sunt hæretici, quam ex iis qui si in Ecclesiâ permansissent, propter vitæ turpitudinem, nihilominus ferissent.* (de verâ rel. c. 8.)

II. Notre Église au contraire, bien qu'elle impose à ses enfants des lois contraires aux inclinations d'une nature corrompue, non seulement n'a point succombé aux persécutions, mais encore elle s'est accrue par leur violence; c'est là ce qui fit dire à Tertullien que le sang des martyrs était une semence féconde de laquelle naissaient des chrétiens, toujours d'autant plus nombreux qu'on en faisait périr une plus grande quantité. *Sanguis martyrum semen christianorum; quoties metimur, plures efficitur.* (Apol. c. ult.) Le même Tertullien avait déjà écrit : (cap. 20.) *Christi regnum et nomen ubiquè creditur, ab omnibus gentibus colitur.* Et cela est conforme à ces mots de Pline le jeune dans sa fameuse lettre à Trajan, que, suivant les nouvelles qu'il avait reçues de l'Asie, la religion chrétienne régnait sur toute cette contrée, de sorte que les temples des idoles se trouvaient abandonnés. *In Asiâ propè jam desolata esse templa eorum, eo quòd christiana religio non tantùm civitates sed etiam vicos occupasset.*